
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 27Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 0242/2020 – 09.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I MÁRCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI (Titular) - Matrícula 
nº 57175835/1, o Extensionista Rural I ROSOMIRO MARQUES BATISTA 
(Suplente) - Matrícula nº 3171590/1; o Técnico de Planejamento GLEISON 
JOSE KIYOSHI SATO BARROS (Titular) – Matrícula 57175910/1, e o Téc-
nico de Planejamento EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA (Suplente) 
Matrícula 80845296/1; para na qualidade de Fiscal de Contrato, acompa-
nhar a execução do contrato nº 018/2020, conforme preconiza o Art. 67 
da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa 
GGB Macedo Comércio de Artigo de Caça, Pesca e Camping – EPP. Constitui 
objeto de contrato a contratação de Empresa especializada no fornecimen-
to de equipamentos diversos no âmbito relacionado no item 14 do Termo 
de referência e no item 04 do edital do pregão eletrônico 003/2020, para 
atender as necessidades desta Emater.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0243/2020 – 09.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I MÁRCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI (Titular) - Matrícula 
nº 57175835/1, o Extensionista Rural I ROSOMIRO MARQUES BATISTA 
(Suplente) - Matrícula nº 3171590/1; o Técnico de Planejamento GLEISON 
JOSE KIYOSHI SATO BARROS (Titular) – Matrícula 57175910/1, e o Téc-
nico de Planejamento EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA (Suplente) 
Matrícula 80845296/1; para na qualidade de Fiscal de Contrato, acompa-
nhar a execução do contrato nº 020/2020, conforme preconiza o Art. 67 
da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa 
EFES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA. Constitui objeto de con-
trato a contratação de Empresa especializada no fornecimento de equipa-
mentos diversos no âmbito relacionado no item 14 do Termo de referência 
e no item 04 do edital do pregão eletrônico 003/2020, para atender as 
necessidades desta Emater.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 553366
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 072/2020;
BENEFICIÁRIO:SÉRGIO MIELI CORREA DE 
MIRANDA;MATRÍCULA:57175838;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
I;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM A PANDEMIA DO COVID19 
;MUNICÍPIO:PRAINHA ;PROGRAMA:1508;PROJETO ATIVIDADE 
:7683COVIDPA;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-
30=R$200,00;PRAZO DE APLICAÇÃO :15 DIAS APÓS A ORDEM 
BANCÁRIA :60 DIAS  APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR 
DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 553474
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 073/2020;

BENEFICIÁRIO:LUIZ CARLOS BENTES 
FERREIRA;MATRÍCULA:57175851;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC 
DE ALENQUER ;MUNICÍPIO:ALENQUER;PROGRAMA:1508; PROJETO 
ATIVIDADE:7683COVIDPA;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-
30=R$300,00 ;PRAZO DE APLICAÇÃO :15 DIAS APÓS A ORDEM 
BANCÁRIA :60 DIAS  APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR 
DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 553505
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 076/2020;

BENEFICIÁRIO:EGNALDO GONÇALVES 
GARCIA;MATRÍCULA:57175777;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA 
ATENDER DESPESAS COM MATERIAIS DE CONSUMO, NO COMBATE A 
PANDEMIA DO COVID19;MUNICÍPIO:MONTE ALEGRE;PROGRAMA:1508; 
PROJETO ATIVIDADE 7683 COVIDPA;FONTE:0101; ELEMENTO DE 
DESPESA:3390-30=R$300,00;PRAZO DE APLICAÇÃO ;15 DIAS APÓS 
A ORDEM BANCÁRIA :60 DIAS  APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; 
ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.

Protocolo: 553529
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 074/2020;

BENEFICIÁRIO:LEANDRO SANTOS 
SILVA;MATRÍCULA:54192245;FUNÇÃO:EXT. RURALII;OBJETIVO:PARA 
ATENDER DESPESAS COM MATERIAIS DE CONSUMO, 
NO COMBATE A COVID19;MUNICÍPIO:CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA(REGIONAL);PROGRAMA:1508; PROJETO ATIVIDADE : 
7683 COVIDPA ; FONTE: 0101 ; ELEMENTO DE DESPESA:3390-
30=R$2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO :15 DIAS APÓS A ORDEM 
BANCÁRIA :60 DIAS  APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR 
DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 553515
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 075/2020;

BENEFICIÁRIO:ELINALDO MARTINS DA 
SILVA;MATRÍCULA:5258413;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA 
ATENDER DESPESAS COM MATERIAIS DE CONSUMO, NO COMBATE A 
COVID19;MUNICÍPIO:ALMERIM;PROGRAMA:1508; PROJETO ATIVIDADE 
7683 COVIDPA;FONTE:0101; ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$100,00 
: 3390-39=R$100,00;PRAZO DE APLICAÇÃO :15 DIAS APÓS A ORDEM 
BANCÁRIA :60 DIAS  APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR 
DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 553524

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 012/2020-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 120761/2020 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA AN-
DREA BRITO MAUÉS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
012/2020 - SEMAS, cujo objeto é a Aquisição de equipamentos eletrônicos 
(TV, caixa de som e projetor) para atender as demandas da SEMAS, tendo 
como vencedora do certame as empresas abaixo discriminadas:
Empresa: TYCO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI /CNPJ 
Nº 33.260.627/0001-30
Cota Exclusiva ME/EPP (Lei Complementar 123/2006 - Art. 3)
Item 01: Valor total do item: R$. 12.000,00
Empresa: AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA / 
CNPJ Nº 00.489.661/0001-22
Cota Exclusiva ME/EPP (Lei Complementar 123/2006 - Art. 3)
Item:02: Valor total do item: R$. 8.380,00
Empresa: VC COMERCIO EIRELI / CNPJ Nº 31.472.148/0001-52
Cota Exclusiva ME/EPP (Lei Complementar 123/2006 - Art. 3)
Item:03: Valor total do item: R$. 3.462,20
Empresa: J L B COMERCIO DE MOVEIS E INFORMATICA EIRELI / 
CNPJ Nº 17.508.067/0001-34
Cota Exclusiva ME/EPP (Lei Complementar 123/2006 - Art. 3)
Item:04: Valor total do item: R$. 20.500,00
Belém/PA, 16 de Junho de  2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 553527
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 012/2020-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designado pela PORTARIA n° 1030/2019 – GAB/SEMA, 
DE 08 DE JULHO DE 2019, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o 
Pregão Eletrônico nº 012/2020 – SEMAS, cujo objeto é a Aquisição de 
equipamentos eletrônicos (TV, caixa de som e projetor) para atender 
as demandas da SEMAS, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital, as empresas abaixo relacionadas:
Empresa: TYCO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI /
CNPJ Nº 33.260.627/0001-30
Cota Exclusiva ME/EPP (Lei Complementar 123/2006 - Art. 3)
Item 01: Valor total do item: R$. 12.000,00
Empresa: AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA / 
CNPJ Nº 00.489.661/0001-22
Cota Exclusiva ME/EPP (Lei Complementar 123/2006 - Art. 3)
Item:02: Valor total do item: R$. 8.380,00
Empresa: VC COMERCIO EIRELI / CNPJ Nº 31.472.148/0001-52
Cota Exclusiva ME/EPP (Lei Complementar 123/2006 - Art. 3)
Item:03: Valor total do item: R$. 3.462,20
Empresa: J L B COMERCIO DE MOVEIS E INFORMATICA EIRELI / 
CNPJ Nº 17.508.067/0001-34
Cota Exclusiva ME/EPP (Lei Complementar 123/2006 - Art. 3)
Item:04: Valor total do item: R$. 20.500,00
Belém/PA,  16 de Junho  de  2020
KRISTIANE MAIA GLUCK PAUL
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 553528
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 503/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 10 DE JUNHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/390209;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº 034/2020/FISP, de 08 de junho de 2020;


